כמו כן, לא נבדק אם יש בידי ממ"י, בטווח הקצר, מלאי קרקעות זמינות בהיקף מספיק באזורי הביקוש, ואם ממ"י יעיל וערוך דיו לעמוד ביעדים של שיווק מסיבי של קרקעות לאורך זמן. גם לא נבדק אם תנאי השוק נותנים סיכוי בהסתברות גבוהה שצעדי הממשלה יצליחו להניע בנייה בהיקף הנדרש.

שר הפנים ממונה על ביצוע חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, שעל פיו פועלים מוסדות התכנון. ביולי 1990 חוקק חוק הליכי תכנון (הוראת שעה), התש"ן-1990, במטרה להאיץ את הליכי התכנון של תכניות בנייה למגורים שבטיפול מוסדות התכנון. הליכי אישורן של תכניות לבניית עשרות אלפי דירות התעכבו, מסיבות שונות שקצתן באחריות משרד הפנים, ובהן: כינוסן של ועדות תכנון בתדירות נמוכה; מחסור בכוח אדם מקצועי לבדיקת תכניות שהוגשו למוסדות התכנון; עיכוב בפרסום פרוטוקולים מדיוני הוועדות.

בפועל, עד סוף דצמבר 1994 הוחל בבניית 5,560 דירות, מכלל 11,000 הדירות דלעיל.

1. לגורמי השלטון משקל רב בתחום השיכון והדירור: המדינה, באמצעות מינהל מקרקעי ישראל, היא הספק החשוב ביותר של קרקע לבנייה; משרד הפנים ממונה על ההליכים התכנוניים-הסטטוטוריים, על פי חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה). שיווק של קרקעות הוא תנאי הכרחי להתחלות בנייה, אך אין הוא תנאי מספיק, שכן יש עוד גורמים קובעים, כגון: השיקולים של יזמים הפעילים בענף והתנאים בשוק ההון המממן את פעילותם. כך, למשל, גידול ניכר בהתחלות הבנייה מגדיל את הסיכון המסחרי.

### היצע קרקעות זמינות לבנייה

1. כשהחל גל העלייה היה צורך להיערך לפעילות מואצת להגדלת היצע הקרקעות הזמינות לבנייה. התנאי לבנייה על קרקע הוא שהתקבלו האישורים הסטטוטוריים ממוסדות התכנון. כדי להאיץ את הליכי התכנון הסטטוטורי של קרקעות, חוקק ביולי 1990 חוק הליכי תכנון (הוראת שעה), התש"ן-1990, (להלן - חוק הליכי תכנון). על פי החוק הוקמה בכל מחוז ועדה לבנייה, למגורים ולתעשייה (להלן - ו"ל). מסלול הוול"ל הפך למסלול המרכזי שבו הוגשו תכניות לאישור בהליך מקוצר, על פי הקריטריונים שקבע חוק הליכי תכנון.

על פי חוק הליכי תכנון, בתכניות שאושרו בוול"ל ייקבעו הוראות, לפיהן לאחר אישור התכניות יהיה ניתן להוציא היתרי בנייה.

המועצה הארצית לתכנון ולבנייה, בישיבותיה באוגוסט ובאוקטובר 1994, המליצה לקבוע, כי בתכניות של שכונות מגורים החלות על קרקע מדינה באזורי הביקוש, לא תפחת הצפיפות מ-3.5 דירות לדונם ברוטו שכונתי<sup>5</sup>, והחליטה להטיל על מינהל התכנון שבמשרד הפנים להפוך את המסמך להנחיות לביצוע. לאחר סיום הביקורת, בדצמבר 1994, פורסמו הנחיות המשרד בנדון למוסדות התכנון. כמו כן שונתה תקנה 1 לתקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מהתכנית), התשכ"ז-1967, ובין היתר, נקבע, כי תוספת של עד 20% מהמספר המרבי של דירות מגורים המותרות לבנייה על פי הוראת התכנית החלה על המקרקעין, לא תיחשב סטייה ניכרת מהתכנית.

<sup>5</sup> מספר הדירות הניבנות מחולק בשטח בדונמים של השכונות הכלולות בתכנית.

## מלאי תכנוני לטווח הארוך

לפי שיטת "הרשמה והגרלה" אינו מתקיים עקרון חלוקת העבודה בין חברות הבנייה על פי כללי התחרות לכל המרבה במחיר.

השימוש הגורף שנעשה בשיטת "הרשמה והגרלה" בלא להבחין בין קבלנים למשתכנים אינו עולה בקנה אחד, לכאורה, עם רוח תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993.

בקביעת מחיר על פי הערכת שמאי גלומה לעתים הטבה, שניתנת במקרה זה לחברות הבנייה - שאינן זכאיות להטבות. הטבות אלה ניתנות על חשבון הציבור, בלי שניתן לכמת אותן וגם אין להן ביטוי בתקציב המדינה.

על פי תכנית שיווק הבנייה השנתית משנת 1994, המשותפת למשרד הבינוי והשיכון (להלן - המשרד) ולמינהל מקרקעי ישראל (להלן - ממ"י), נקבע כי ישווקו קרקעות לבנייה בהיקף של 46,529 דירות, בבנייה בקומות, ברחבי הארץ.

**משרד מבקר המדינה העיר, כי מטרת מדיניות הממשלה היתה להיטיב עם רוכשי הדירות, ולא עם הקבלנים שהם הנהנים למעשה בשיטת הגרלה. מכל מקום, קיים ספק, לפחות, שפרשנות המשרד למדיניות הממשלה תניב תועלת ותיטיב עם הרוכשים כמתבקש ממדיניות זו, אם מתן ההנחות במחירי קרקע תימסר בדרך של הגרלה - לקבלנים.**

### שיטת הגרלה - היבט משפטי

1. על פי תקנה 3(9) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993 (להלן - התקנות), התקשרות משרד בחוזה לביצוע עסקה בטובין או במקרקעין, לביצוע עבודה או לרכישת שירותים, אינה טעונה מכרז אם היא נעשית עם מי שזכה בהגרלה שערך המשרד באישור ועדת המכרזים, במסגרת ביצוע פרוגרמה שנתית לבנייה למגורים ובמסגרת הזכייה.

על פי תקנה 42 לתקנות אלו "משרד, חברה ממשלתית ...